
Marijampolės savivaldybės 

2015-2017 metų strateginio veiklos plano 

9 priedas 
 

MARIJAMPOLĖS SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS  

KULTŪROS VEIKLOS IR PLĖTROS PROGRAMOS ( NR. 05) APRAŠYMAS  

 

Biudžetiniai metai 2015-ieji metai. 

Asignavimų 

valdytojai, kodas  

Marijampolės savivaldybės administracija, 188769113 

Kultūros centras, 190496013 

Kraštotyros muziejus, 190495979 

Lietuvos prezidento K. Griniaus memorialinis muziejus, 188200941 

Petro Kriaučiūno viešoji biblioteka, 190495783 

Marijampolės laisvalaikio ir užimtumo centras, 151493119 

Marijampolės dramos teatras, 290496690 

Vykdytojai, kodas  

 Marijampolės savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto 

departamento Kultūros skyrius, 4.2. 

Kultūros centras, 190496013 

Kraštotyros muziejus, 190495979 

Lietuvos prezidento K. Griniaus memorialinis muziejus, 188200941 

Petro Kriaučiūno viešoji biblioteka, 190495783 

Marijampolės laisvalaikio ir užimtumo centras, 151493119 

Marijampolės dramos teatras, 290496690 

  

 

Programos  

pavadinimas 

Kultūros veiklos ir plėtros programa Kodas 05 

 

Programos 

parengimo 

argumentai 

Programa parengta, siekiant kryptingai vykdyti valstybės bei 

savivaldybės kultūros politiką. 

Šiandien tradicinis savivaldos kultūros politikos supratimas (kultūra kaip 

laisvalaikio užimtumo, meninės kūrybos, paveldo išsaugojimo ir kt. raiška) 

Europos Sąjungoje keičiasi, atverdamas naujas galimybes plėtoti 

tarptautinius santykius, skatinti kūrybines inovacijas, išnaudoti Europos 

finansavimo programas, vertinti kultūros (kūrybinių industrijų) indėlį į 

socialinę ir ekonominę plėtrą. 

        Programoje numatytomis priemonėmis siekiama sudaryti sąlygas 

savivaldybės gyventojams susipažinti su šiuolaikinėmis bei tradicinėmis 

profesionalaus ir mėgėjų meno (muzikos, teatro, dailės, šokio, kt.) kryptimis, 

jaunųjų menininkų pasiekimais ir veikla, ugdyti gyventojų etninę savimonę. 

Vykdant numatytas edukacines programas, siekiama skatinti gyventojų 

domėjimąsi regiono istorine praeitimi, kultūriniu paveldu. Aktyvinant meno 

mėgėjų kolektyvų veiklą bei nevyriausybinių organizacijų kultūrinių 

programų rėmimą, skatinamas bendruomenės užimtumas, mažinami 

negatyvūs visuomenės veiksmai. 

 



 

2 

Ilgalaikis 

prioritetas 

(pagal PSP) 

Sumani ir saugi visuomenė 

Kodas 01 

Šia programa 

įgyvendinamas 

Savivaldybės  

strateginis tikslas: 

Sukurti saugią socialinę aplinką, teikiant kokybiškas 

socialinės paramos, švietimo, turizmo, sporto, kultūros 

ir sveikatos apsaugos paslaugas 
Kodas 01 

Programos tikslas Užtikrinti palankias sąlygas Marijampolės 

savivaldybės bendruomenės kultūros veiklai ir 

skatinti  bendruomenės kultūrinį aktyvumą. 

Kodas 01 

        Tikslo įgyvendinimo aprašymas:  

Įgyvendinant šį tikslą dalyvauja 6 savivaldybės biudžetinės kultūros įstaigos: Kultūros centras, 

Kraštotyros muziejus, Lietuvos prezidento K. Griniaus memorialinis muziejus, Petro Kriaučiūno 

viešoji biblioteka, Marijampolės laisvalaikio ir užimtumo centras, Marijampolės dramos teatras, taip 

pat kultūros organizacijos (asociacijos), viešosios įstaigos . Siekiant užtikrinti kultūros veiklai 

palankias sąlygas, numatomi 2 uždaviniai. Šios programos uždaviniams vykdyti įstaigos savo 

veiklos programose numato konkrečias priemones. Vertinant kaip pasiektas šios programos tikslas, 

bus vertinama, kaip vykdomos valstybinėse kultūros programose savivaldybėms numatytos vykdyti 

priemonės, kiek efektyvi tapo kultūros įstaigų ir organizacijų veikla, ar yra palankios sąlygos 

bendruomenei dalyvauti kultūros veikloje ( ar skatinama  meninė saviraiška, profesionalių 

menininkų kūrybinė veikla, teikiant dalinę finansinę paramą jų projektams bei realizuojant 

reprezentacines kultūros programas). 

1 uždavinys. Sudaryti sąlygas profesionalaus meno plėtotei,  kultūros renginių įvairovei, 

užtikrinti bendruomenės poreikius atitinkančią kultūros įstaigų veiklą. 

Skatinant gyventojų saviraišką ir įvairių žanrų mėgėjų meno kolektyvų veiklą, Marijampolės 

kultūros centre bus vykdoma kultūrinių ir edukacinių renginių programa, minint 2015 - Etnografinių 

regionų metus, rengiami regiono, respublikiniai meno festivaliai (Draugų būryje, Pavasario ritmai, 

Vizijos, Rasos lašeliai ir kt.), šventės. Vaikų, jaunimo, suaugusiųjų meno kolektyvai dalyvaus 

valstybinių švenčių, jubiliejinių, atmintinų datų minėjimo renginiuose. Savivaldybėje 2015 m. bus 

plačiai paminėtas Kovo 11-osios (Valstybės atkūrimo dienos) 25-metis. Kad įstaiga galėtų tinkamai 

vykdyti savo funkcijas, planuojama kūrybinei veiklai pritaikyti nenaudojamas erdves, įsigyti 

papildomos audiovizualinės aparatūros. 

Marijampolės laisvalaikio ir užimtumo centras (14 filialų - laisvalaikio salių) puoselėjantis 

etninę kultūrą, liaudies tradicijų išsaugojimą, kasmet rengia tradicinių kalendorinių švenčių (Trys 

karaliai, Užgavėnės, Sekminės, Žolinės), vasaros – rudens – žiemos - pavasario renginių ciklus, 

edukacines programas, etninės kultūros projektus vaikams ir jaunimui. Garsinant Marijampolės 

etninę kultūrą, vykdoma reprezentacinio folklorinio kolektyvo „Žibinyčia“, mėgėjų teatro „Gegnė“ 

tautinių šokių kolektyvų veikla, organizuojami medžio drožėjų plenerai, rengiamos senovinių 

papročių bei amatų stovyklos. 

Marijampolės Petro Kriaučiūno viešoji biblioteka, įgyvendindama tikslus, plėtos elektronines 

paslaugas ir jų prieinamumą, telks naujus vartotojus, formuos Viešosios bibliotekos ir filialų 

dokumentų fondus, kurs papildomą elektroninį katalogą ir tobulins informacijos paieškos sistemą, 

sieks didinti bendruomenės skaitmeninius gebėjimus, mokys gyventojus kompiuterinio raštingumo. 

Svarbiam bendruomenės saviraiškos skatinimui ir konsolidavimui reikalinga pritaikyti bibliotekos 

patalpas šiandieninėms reikmėms, atnaujinti kompiuterinę ir programinę įrangą. Bus rengiami ir 

pradėti įgyvendinti bibliotekos paslaugų projektai (Kultūros objektų aktualizavimo, LR Kultūros 

tarybos, Bibliotekos pažangai). 



 

3 

Marijampolės kraštotyros ir Lietuvos prezidento K. Griniaus memorialinis muziejai, 

vykdydami savo funkcijas, plėtos edukacines programas, pristatys visuomenei sukauptas ir įsigytas 

paveldo vertybes, parengs naujas ekspozicijas ir trumpalaikes parodas, įgyvendins leidybinius 

projektus. Tam, kad muziejus galėtų tinkamai atlikti savo misiją, reikalinga modernizuoti muziejaus 

materialinę bazę, atnaujinti ekspozicinę įrangą ir saugyklas. Toliau tęsiama nacionalinės svarbos 

programa - jungimasis į integralią muziejų informacinę sistemą (LIMIS) Lietuvos kultūros paveldo 

skaitmeninimas, skaitmeninio turinio saugojimas ir prieiga) ir eksponatų vertinimas tikrąja verte. 

Siekiant plėtoti teatrinį meną Marijampolės savivaldybėje bei pristatyti žiūrovams geriausius 

nacionalinius ir užsienio šalių teatro meno pavyzdžius Marijampolės dramos teatras dalyvaus 

projektuose, festivaliuose Lietuvoje, kvies kitus Lietuvos profesionaliuosius teatrus pristatyti 

geriausius spektaklius, kurs ir rodys naujus profesionalaus lygio spektaklius pagal nacionalinę ir 

užsienio dramaturgiją. Uždaviniams įgyvendinti – atnaujinti ir tobulinti technines priemones, 

reikalingas spektaklių kūrimui ir rodymui.  

2 uždavinys. Sudaryti sąlygas bendruomenės kultūrinei saviraiškai, skatinti ir remti 

individualias, nevyriausybinių organizacijų, neformalių grupių meno ir kultūros kūrybos 

iniciatyvas. 

Savivaldybėje aktyviai veikia daugiau kaip 20 kultūrinių asociacijų ir bendruomenių, gebančių 

,įgyvendinti kultūrines programas. Savivaldybė, skatindama vietinius menininkus aktyviau dalyvauti 

meninės kūrybos procese, vystyti kultūrinį dialogą tarp tautų, ugdyti ir formuoti miesto gyventojų 

kultūrinius poreikius bei užtikrindama programinio projektų rėmimo principą, numato remti 

reprezentacinius Marijampolės savivaldybės festivalius ( „Džiūgaukim Aleliuja“, vasaros muzikos 

festivaliai -  „Vasaros akvarelės“, „Marijampolė Music Park“, tarptautinis medinių pučiamųjų 

festivalis „Medynės“, „Miesto dienos“ bei festivalius, formuojančius Savivaldybės įvaizdį ir 

garsinančius jo vardą. Taip pat numatoma remti profesionalius (vizualaus ir scenos) festivalius, tarp 

kurių įgyvendinamą „Grigališkasis choralas. Meistriškumo kursai“, profesionalių dailininkų 

plenerus medžio drožėjų plenerą „Prakalbinti medį“. 

Kasmet akivaizdžiai auga ir tarptautinių kultūrinių mainų poreikis. Kultūros skyrius 

organizuoja tarptautines konferencijas, dalyvauja miestų partnerių kultūriniuose renginiuose.  

Skatinant savivaldybės gyventojų kultūrinę saviraišką ir toliau bus remiami gyventojų  

meninės saviraiškos kultūriniai projektai.  

Skatinant kultūrinės informacijos sklaidą bei kūrybinių leidinių įvairovę, planuojama remti 

leidybos projektus, skirtus kultūriniam miesto įvaizdžiui formuoti, profesionalių kūrėjų ir gyventojų 

asmeninės kūrybos sklaidai užtikrinti, istoriniam, etnokultūriniam paveldui puoselėti. 

 

05.01 tikslo įgyvendinimo vertinimo kriterijai 

Rodiklio pavadinimas, mato 

vnt. 

Padalinys, atsakingas 

už rodiklio reikšmių 

pateikimą 

Rodiklio reikšmė, metais  

2015  2016  2017 

Viešuose koncertuose ir 

savivaldybės renginiuose, 

valstybės švenčių, atmintinų 

dienų, istorinių datų 

minėjimuose apsilankiusių 

žmonių skaičiaus pokytis, proc. 

 

Švietimo, kultūros ir 

sporto departamento 

Kultūros skyrius 

2,5 3,0 3,0 

Parodose apsilankiusiųjų dalis Švietimo, kultūros ir 8 8 8 



 

4 

visų gyventojų skaičiaus, proc. sporto departamento 

Kultūros skyrius 

Kultūros centre veikiančiuose 

mėgėjų meno kolektyvuose 

dalyvių skaičius, vnt 

Švietimo, kultūros ir 

sporto departamento 

Kultūros skyrius 

900 900 900 

Viešosios bibliotekos 

skaitytojų skaičius procentais 

visų savivaldybės gyventojų 

skaičiaus: 

miesto 

kaimo 

Švietimo, kultūros ir 

sporto departamento 

Kultūros skyrius 

 

 

 

 

14,0 

22,0 

 

 

 

 

14,0 

23,0 

 

 

 

 

14,0,0 

23,0 

Sukaupta Viešojoje 

bibliotekoje dokumentų , tūkst. 

vnt. 

Švietimo, kultūros ir 

sporto departamento 

Kultūros skyrius 

192,0 192,0 192,0 

 

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas: 

Plėtojamas profesionalus menas, užtikrinta bendruomenės poreikius atitinkanti kultūros įstaigų 

veikla, sudarytos sąlygos bendruomenės kultūrinei saviraiškai. 

 

 

Galimi programos vykdymo ir finansavimo variantai:  

Marijampolės savivaldybės biudžeto lėšos, Savivaldybės privatizavimo fondo lėšos, Specialiųjų 

programų lėšos, Valstybės investicijos, ES struktūrinių fondų lėšos, kitos lėšos. 

 

 

Marijampolės savivaldybės plėtros strateginio plano dalys, susijusios su vykdoma programa: 

       01.02.01 uždavinys. Modernizuoti savivaldybės kultūros įstaigų infrastruktūrą ir paslaugas. 

 

 

___________________________________ 


